la finita, / ch'esser dov'è sentita, / del mie maestro che lesse a Bologna!» (De Robertis 1959, 204).

⁷ El sonet «La vostra sete, se ben mi ricorda», amb què Pietro respon, invocant l'autoritat de Dante, a una requesta del poeta Iacopo Carradori da Imola, s'ha posat en relació amb un cèlebre debat entre Dante i Cino da Pistoia (*Rime* 50a [CXI], i *Epist.* III) al qual Cecco d'Ascoli es referí críticament dues vegades (*Acerba* III, I, 1971-1976; IV, v, 3867-3878). Tot referint-se a la cançó dantesca «Le dolci rime d'amor» (*Conv.* IV), Cecco assegura que Dante inicià una correspondència literària amb ell sobre el tema de la noblesa (*Acerba* II, XII, 1439-1450: «Ma qui mi scripse, dubitando, Dante...»). Altres referències dantesques de l'*Acerba* han estat assenyalades per Tartaro 1971a, 483, i 1971b, 72-84; Di Pino 1973 i 1976 [1972-1973], 132-142.

⁸ Rossi (1998, xxv i xxxiv-xxxv) ha inscrit aquesta crítica en una possible controvèrsia entre Cecco d'Ascoli i Graziolo Bambaglioli, el qual expressà la seva posició en una extensa glossa *In Inf.* VII, 85-90, § 4: «Sed quamvis verba ista sonent quod fortuna sic duret et influat in istis temporalibus et quod humana prudentia adversus permutationes et attus huius fortune providere nec operari non possit, nichilominus *pro defensione et conservatione honoris et nominis huius venerabilis auctoris, ne per obloquentium vel detrahentium aliquorum notam eius vere scientie et virtuti derogare contingat, iuventutis mee iudicio aliqua super ista materia declarabo*». El raonament de Bambaglioli conclou (§§ 18-19): «Et propterea super materia premissorum concluditur ex necessaria ratione quod ex celestis corporis influentia, quam fortunam comuniter appellamus, non necessitas boni vel mali sed qualitas, dispositio vel habitus ad bonum vel malum veridice infunduntur. [...] Ad veram autem expositionem et defensionem testus [...] dicendum est, et est verum, quod ipsa fortuna, hoc est ipse motus, numquam quiescit sed semper influit et movetur et de necessitate est quod celum continue moveatur et influat, non autem quod necessitet, ut supra dictum est» (ed. Rossi 1998, 58-65).

⁹ Cf. Dante, *Inf.* I, 112-123, i sobretot *Par.* I, 4-12. En l'*expositio littere* d'aquests versos, Dante (*Epistola a Cangrande* xxviii, 78-82) anticipà o contestà les crítiques dels seus detractors: «intellectus humanus in hac vita, propter connaturalitatem et affinitatem quam habet ad substantiam intellectualem separatam, quando elevatur, in tantum elevatur ut memoria post reditum deficiat propter transcendisse humanum modum [...]. *Et ubi ista invidis non sufficiant, legant Richardum de Sancto Victore in libro De Contemplatione, legant*